АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.11.2024                                                                                                       № 1149

Экз. №

р.п. Старая Майна

Об утверждении Положения о попечительском совете Муниципальной

бюджетной организации дополнительного образования Старомайнский

Центр творчества и спорта муниципального образования «Старомайнский

район», Муниципального опорного центра дополнительного образования

детей муниципального образования «Старомайнский район»

В соответствии со статьѐй 26 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Ста-

ромайнский район» Администрация муниципального образования «Старомайн-

ский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о попечительском совете Муници-

пальной бюджетной организации дополнительного образования Старомайнский

Центр творчества и спорта муниципального образования «Старомайнский рай-

он», Муниципального опорного центра дополнительного образования детей

муниципального образования «Старомайнский район».

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева

2

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

от 26.11.2024 № 1149

ПОЛОЖЕНИЕ

о попечительском совете Муниципальной бюджетной организации

дополнительного образования Старомайнский Центр творчества и спорта

муниципального образования «Старомайнский район», Муниципального

опорного центра дополнительного образования детей муниципального

образования «Старомайнский район»

1. Общие положения

1. Попечительский совет Муниципальной бюджетной организации до-

полнительного образования Старомайнский Центр творчества и спорта муни-

ципального образования «Старомайнский район», Муниципального опорного

центра дополнительного образования детей муниципального образования

«Старомайнский район» (далее - Совет) является коллегиальным постоянно

действующим консультативным, совещательным органом, образованным в це-

лях создания условий для выявления, поддержки и развития способностей и та-

лантов у детей и молодѐжи муниципального образования «Старомайнский рай-

он».

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральными зако-

нами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, поста-

новлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными

правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Ульяновской об-

ласти, Уставом муниципального образования «Старомайнский район», а также

настоящим Положением о попечительском совете Муниципальной бюджетной

организации дополнительного образования Старомайнский Центр творчества и

спорта муниципального образования «Старомайнский район», Муниципального

опорного центра дополнительного образования детей муниципального образо-

вания «Старомайнский район» (далее - Положение).

3

2. Основные цели и задачи

1. Совет создаѐтся в целях создания условий для выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодѐжи муниципального образо-

вания «Старомайнский район» и реализации мероприятий регионального про-

екта «Успех каждого ребѐнка» национального проекта «Образование».

2. Основными задачами Совета являются:

1) содействие в организации и совершенствовании образовательного про-

цесса, привлечение средств для его обеспечения и развития;

2) содействие в организации конкурсов, олимпиад, спортивных соревно-

ваний, направленных на выявление способностей и талантов у детей и молодѐ-

жи;

3) содействие в поощрении одарѐнных детей, лучших педагогов в соот-

ветствии с законодательством;

4) содействие в привлечении высококвалифицированных специалистов

для обучения одарѐнных детей и молодѐжи муниципального образования «Ста-

ромайнский район».

3. Функции Совета

1. Определение стратегических направлений работы по созданию условий

для выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и моло-

дѐжи в муниципальном образовании «Старомайнский район».

2. Участие в определении приоритетных направлений образовательной

деятельности Муниципальной бюджетной организации дополнительного обра-

зования Старомайнский Центр творчества и спорта муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (далее - ЦТиС), Муниципального опорного центра

дополнительного образования детей муниципального образования «Старомайн-

ский район» (далее - МОЦ), в том числе направленностей реализуемых допол-

нительных общеобразовательных программ с учѐтом приоритетных направле-

ний, предусмотренных региональным проектом «Успех каждого ребѐнка».

3. Рассмотрение предложений:

1) об оказании содействия в создании условий для развития и эффектив-

ного функционирования ЦТиС и МОЦ, улучшения качества их работы;

2) по формированию материально-технического и иного обеспечения

успешного участия детей и молодѐжи на международных, Всероссийских меж-

региональных, региональных конкурсах, олимпиадах и соревнованиях;

3) о формировании муниципального реестра талантливых детей и моло-

дѐжи;

4) о результатах деятельности ЦТиС и МОЦ.

4

4. Полномочия Совета

1. К полномочиям Совета относится:

1) создание рабочих групп для решения поставленных перед Советом за-

дач и осуществления функций;

2) рассмотрение поступивших в Совет материалов от рабочих групп;

3) запросы в установленном порядке необходимой информации по вопро-

сам, входящим в компетенцию Совета;

4) взаимодействие с органами местного самоуправления муниципального

образования «Старомайнский район» для достижения целей, поставленных пе-

ред Советом.

5. Организация работы Совета

1. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осу-

ществляет ЦТиС.

2. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и

членов Совета.

3. Совет возглавляет председатель.

4. Заместитель председателя Совета в случае временного отсутствия

председателя Совета осуществляет его полномочия.

5. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

6. Председатель Совета:

- утверждает план работы Совета и повестку дня его очередного заседа-

ния;

- даѐт поручения членам Совета по вопросам деятельности Совета;

- подписывает протоколы заседаний Совета.

7. Члены Совета вносят предложения по плану работы Совета, повестке

заседания и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов

к заседаниям Совета, а также проектов его решений. Члены Совета принимают

личное участие в заседаниях Совета.

6. Порядок деятельности Совета

1. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие.

2. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют не менее

половины от общего числа членов Совета.

3. Решения Совета принимаются на его заседании простым большинством

голосов. При равенстве голосов голос председательствующего является реша-

ющим.

5

4. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывают

председатель Совета и секретарь.

_______________